OBEC SIELNICA
ZÁVEREČNÝ ÚČET

ZA ROK 2018
Záverečný účet obce Sielnica za rok 2018
V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona 369/1990 Zb. o Obecnom zriadení a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy   a následných noviel predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracované do záverečného účtu obce za rok 2018. 
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a) Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 odst. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v súlade s rozpočtovou klasifikáciou

Rozpočet na rok 2018 bol schválený dňa 11.12.2017 uznesením č. 88/2017. Rozpočet pre rok 2018 bol upravený: k 30.6.2018 a k 31. 12.2018 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. a podľa § 14 ods. 1 s výnimkou schválenia obecným zastupiteľstvom nakoľko ide o účelovo určené prostriedky zo štátneho rozpočtu a v zmysle uznesenia č.118/2010 ako presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu. Úpravy schválené OZ v zmysle uznesenia  č. 114/2018 a 115/2018.
	
	Príjmy rok 2018
	Výdavky rok 2018

	
	schválený
	upravený
	skutočnosť
	schválený 
	upravený 
	skutočnosť
	rozdiel

	Obec 
	610 864
	704 728
	718 988,09
	317 770
	369 794
	347 170,47
	

	ZŠ s MŠ
	37 600
	37 600
	40 714,17
	229 170
	229 170
	254 078,74
	

	Bežné spolu 
	648 464
	742 328
	759 702,26
	546 940
	598 464
	601 249,21
	+158 453,05

	Kapitálové obec
	0
	9 760
	25 220
	136 690
	218 943
	216 987,79
	

	Kapitálové ZŠ s MŠ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Kapitálové spolu 
	0
	9 760
	25 220
	136 690
	218 943
	216 987,79
	-191 767,79

	Spolu bežné a kapitálové 
	648 464
	752 088
	784 922,26
	683 630
	817 907
	818 237
	-33 314,74


	Finančné operácie
	66 366
	110 150
	110 149,34
	31 200
	33 360
	33 360
	+76 789,34

	Celkom 
	714 830
	862 238
	895 071,60
	714 830
	851 267
	851 597
	+43 474,60

	Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účet 357                                                                                                      -10 456,00

	Zostatok                                                                                                                                                          + 33 018,60


Rozdiel hospodárenia bežného rozpočtu t. j. bežných príjmov a bežných výdavkov je prebytok vo výške 158 453,05 € v tom sú aj nevyčerpané prostriedky ŠR 456,00 € to znamená, že prebytok  je vo výške 157 997,05 €.
Rozdiel hospodárenia kapitálového rozpočtu je schodok vo výške 191 767,79 € ako rozdiel medzi kapitálovými príjmami a výdavkami. Suma ako rozdiel je vrátane nevyčerpaných prostriedkov ŠR 10 000 € čo predstavuje schodok vo výške 201 767,79 €.   

Schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý  prevodom z rezervného fondu obce vo výške 43 770,74 € a prebytkom hospodárenia  bežného rozpočtu vo výške 157 997,05 €.
Výsledok hospodárenia ako rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami vo výške 43 474,60 € je znížený o vylúčené nevyčerpané prostriedky zo ŠR vo výške 10 456 € navrhujeme previesť do rezervného fondu obce v sume 33 018,60 €. 
Vo finančnom vyjadrení je rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami vo výške 43 474,60 € predstavujú finančné prostriedky, ktoré sú na základnom bežnom účte vo výške 41 821,77 € a v pokladni vo výške 1 652,83 €.  
Stav peňažných prostriedkov na sociálnom fonde je vo výške je 619,37 €. 

PRÍJMY ROZPOČTU 
BEŽNÉ PRÍJMY: rozpočet schválený 610 864 €

                                rozpočet upravený  704 728  €

                                skutočnosť              718 988  € = plnenie 102 %
v tom:
1.1. Bežné príjmy daňové








Daň z príjmov - položka 111 : rozpočet     416 260 € 

                                                 skutočnosť 417 582 € = plnenie  100,32 %

Daň z nehnuteľnosti – položka 121: rozpočet     104 800 €         

                                                          skutočnosť 110 259 = plnenie 105,20 %

Daň za špecifické služby položka 133 – za psa, daň za ubytovanie, daň za užívanie verejného priestranstva, daň za zber, odvoz a zneškodňovanie komunálneho odpadu

rozpočet     33 040 €       
skutočnosť 35 244 €   = plnenie 106,67 %
1.2. Bežné príjmy – nedaňové
rozpočet     10 957 €    
skutočnosť 12 308 € = plnenie  112,33 %
Príjmy z prenájmu, správne poplatky, vyhlásenie v MR, úroky

1.3. Bežné príjmy – granty a transfery položka 312 – Zdroj – MF SR, KŠÚ, KSÚ, ÚPSVR, MV SR, VÚC B.B.,

Bežné tranfery : 
rozpočet     139 671 €

skutočnosť 143 595 € = plnenie 102,81 %
Bežné príjmy ZŠ s MŠ 
rozpočet      37 600 €

skutočnosť  40 714 € = plnenie 108,28 %

Kapitálové príjmy 
Rozpočet        9 760 €

Skutočnosť   25 220 € = plnenie 258,40 %
Za predaj pozemkov 6 220 €.

Prijatá dotácia vo výške 9 000 € na garážové brány požiarna zbrojnica. 

10 000 € na kamerový systém (nevyčerpaná dotácia). 
Finančné operácie – príjmové  
Rozpočet       110 150 €

Skutočnosť    110 149 € (prevod z fondov)
VÝDAVKY ROZPOČTU 
BEŽNÉ VÝDAVKY rozpočet schválený  317 770 €
                                    rozpočet upravený   369 794 €
                                    skutočnosť               347 170 € = čerpanie 93,88 %
Rozpočtová klasifikácia – názov – rozpočet – rozpis    
0.1.1.1. – Verejná správa – rozpočet     187 028 €

                                              skutočnosť 163 414 € = čerpanie 88,80  % 
                  Mzdy, dohody a odvody do poisťovní (vrátane preneseného výkonu zo ŠR) 
· čerpanie vo výške 122 631 € 

                  Plyn, elektrina, voda, poštovné, telefón, poplatky - čerpanie vo výške 11 050 € 

                  Výpočtová technika, materiál, softvér, licencie - čerpanie vo výške 3 263 €
                  Palivo, údržba, servis, karty a  poplatky 1 962 €
                  Školenie, všeobecné a špeciálne služby, stravovanie, poistné, nájom SPF, 
                  odmeny poslanci, audit, poistenie majetku vo výške 21 085 € 

                  Členské príspevky R-ZMOS, ZMOS čerpanie vo výške 3 423 €
0.1.6.0 – Všeobecné služby inde neklasifikované – voľby 

               rozpočet          0  €

               skutočnosť    568 € 
0.3.2.0 -  Požiarna ochrana 

               rozpočet       21 860 €

               skutočnosť   22 160 € = čerpanie 101,37 %
               Dotácia na bežné výdavky 11 000 €, dotácia pre DHZ 3 000 €, 
               Bežné výdavky servis, údržba, palivo, špeciálny a všeobecný materiál, štartovné a školenia               

               a oprava garáží PZ 8 160 €

0.4.5.1 – Cestná doprava
              rozpočet        500 €

              skutočnosť   1 169 € = čerpanie 233,80 %
              Oprava cesty (cesta na bývalé družstvo )
0.5.1.0 – Ochrana životného prostredia / nakladanie s odpadmi

               rozpočet       52 036 €

               skutočnosť   52 267 € = čerpanie  100,44 %

               Údržba verejnej zelene, odvoz a likvidácia odpadu
  
0.5.2.0 – ČOV 

               rozpočet      400  €

               skutočnosť   594 € = čerpanie 148,50 %
               prevádzka ČOV, údržba a likvidácia OV
0.5.4.0 – Ochrana životného prostredia
               rozpočet      138 €
               skutočnosť  138 € = čerpanie 100 %
0.6.2.0 – Rozvoj obce 

               rozpočet     6 383 €
               skutočnosť 5 487 € = čerpanie 85,96 %
               Spoločný obecný úrad  
0.6.4.0 – Bývanie, občianska vybavenosť - verejné osvetlenie :

               rozpočet          16 000 €        
               skutočnosť      16 397 €  = čerpanie 102,48 %
               Spotreba elektrickej energie – verejné osvetlenie, údržba a oprava
0.8.1.0 – Rekreácia, kultúra 

               rozpočet         6 300 €
               skutočnosť     4 600 € = čerpanie 73,02 %
               dotácia TJ, oprava a údržba ihrísk v obci  

0.8.2.0.  – Kultúrne služby
                  rozpočet      16 825 €
                  skutočnosť   16 132 € = čerpanie 95,88% 
                  nákup kníh, noviny a energie na budovu knižnica a kultúrneho domu 
                  Akcie : Beh oslobodenia, pochod Sielnica – Kremnica, MDD, Dni Obce, Hasičská nočná 
                  súťaž, Mikuláš, miestny rozhlas
0.8.4.0 - Náboženské služby 

   rozpočet         500 €
                skutočnosť     269 €  = čerpanie 53,80 %  
                Dom smútku – prevádzka  
0.9.1.1.1 -  Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou (MŠ)
                  rozpočet      37 303 €
                  skutočnosť   36 947 €  = čerpanie 99,05 %
                  Vybavenie novej MŠ a ŠJ (odovzdané do správy ZŠ s MŠ)
0.9.1.2.1  - Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou (ZŠ)

                  rozpočet         399 €
                  skutočnosť     399 €  = čerpanie 100 %     
                  ÚPSVaR dotácia školské potreby

0.9.5.0 – Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne ( súkromné centrum voľného času)
               rozpočet     9 360 €
               skutočnosť 9 360 € = čerpanie 100 %
0.9.6.0.1 – Vedľajšie služby v školstve ( školská jedáleň MŠ)
                 rozpočet       2 575 € 

                 skutočnosť   3 063 € = čerpanie 118,95 %

                 úhrada stravy deti v hmotnej núdzi z dotácie ÚPSVaR ,  príspevok na stravu od obce, 
                 údržba MŠ a ŠJ, 

0.9.6.0.2 – Vedľajšie služby v školstve (školská jedáleň ZŠ) 
                  rozpočet     1 789  €         

                  skutočnosť  1 896 € = čerpanie 105,98 %
                  úhrada stravy deti v hmotnej núdzi z dotácie ÚPSVaR
1.0.1.1 - Choroba  (opatrovateľská služba )
              rozpočet     4 500 €            
              skutočnosť 3 595 €= čerpanie 79,89 %
1.0.2.0 – Staroba
               rozpočet        1 700 €

               skutočnosť    1 518 € = čerpanie 89,30 %

               príspevok pre Klub dôchodcov a Úcta k starším  

1.0.4.0 – Rodina a deti  

               rozpočet      7 199 € 

               skutočnosť  7 199 € = čerpanie 100 %
               dotácia z ÚPSVaR  osobitný príjemca – rodinné prídavky
Bežné výdavky ZŠ s MŠ 
rozpočet       229 170 €
skutočnosť   254 079 € = čerpanie 110,87 %
Odôvodnenie prečerpania rozpočtových prostriedkov je  v zmysle § 14 zákona 583/2004 Z. z. 
Ide o účelové určené prostriedky zo ŠR a EÚ v zmysle zmluvy. Operačný program : Ľudské zdroje – vzdelávanie, spolufinancovanie z európskeho sociálneho fondu a z ÚPSVaR podľa osobitného predpisu. 
V zmysle metodického usmernenia k aplikácií zákona č. 310/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy je v kompetencii obce ako zriaďovateľa určiť či príjmy, ktoré plynú na účet rozpočtovej organizácii obce, táto odvedie na účet zriaďovateľa a ten ich môže previesť svojej rozpočtovej organizácii na výdavkový účet, z ktorého rozpočtová organizácia realizuje svoje výdavky. Zriaďovateľ môže však zohľadniť predmetné príjmy rozpočtovej organizácii už pri rozpise rozpočtu výdavkov, v takom prípade obec už spätne nepoukazuje tieto prostriedky rozpočtovej organizácii.
Kapitálové výdavky 
rozpočet       218 943 €
skutočnosť   216 988 €  = čerpanie 99,11 %

Rozpis kapitálových výdavkov v €:
	Realizácia nových stavieb        
	5 000

	Garážové brány požiarna zbrojnica 
	9 000

	Traktrová radlica
	9 900

	Územný plán obce ZaD č. 6
	1 051

	Prípravná a projektová dokumentácia pre novú materskú školu 
	3 022

	Nadstavba a prestavba MŠ 
	94 180

	MŠ exteriér  a cesty
	88 876

	Zariadenie do novej MŠ 
	5 959


Finančné operácie výdavkové
V roku 2018 boli finančné operácie vo výške 33 360 € (splátka istiny úveru).
Finančné usporiadanie finančných vzťahov

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti – k ZŠ s MŠ, k štátnemu rozpočtu a rozpočtu vyššieho územného celku.
V roku 2018  boli prijaté nasledovné účelové dotácie
	Poskytovateľ
	Účel dotácie 
	Poskytnutá dotácia
	Čerpanie dotácie 

	ObÚ školstvo, MF SR
	ZŠ s MŠ normatív
	69 623
	69 623

	ObÚ školstvo, MF SR
	ZŠ s MŠ nenormatív
	4 912
	4 912

	Min.školstva
	ZŠ dotácia zo ŠR a EU
	24 095,50
	23 639,50

	ÚPSVaR
	ZŠ asistenti
	10 297,72
	10 297,72

	ÚPSVaR
	ZŠ 
	3 116,96
	3 116,96

	ÚPSVaR
	Školské potreby
	398,40
	398,40

	MDVaRR SR
	Stavebný poriadok
	1 600,62
	1 600,62

	MV SR
	Register obyvateľov
	509,86
	509,86

	ÚPSVaR
	Stravné v hm.núdzi
	1 896,13
	1 896,13

	ObÚ ŽP 
	Životné prostredie
	137,64
	137,64

	ÚPSVaR 
	Rodinné prídavky osobitný

príjemca
	7 198,57
	7 198,57

	ObÚ Zvolen
	Skladník CO
	99,32
	99,32

	MV SR
	Voľby
	536,77
	536,77

	MDVaRR SR
	Miestne komunikácie 
	62,29
	62,29

	VÚC BBSK
	Deň obce Sielnica
	1 380
	1380

	ÚPSVaR 
	Aktivačná činnosť
	1 853,76
	1 853,76

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	Dobrovoľný hasičský zbor
	3 000
	3 000

	MV SR 
	Hasičské garáže – bežné
	11 000
	11 000

	
	Hasičské garáže – kapitálové
	9 000
	9 000

	MV SR
	Kamerový sytém
	10 000
	0

	SPOLU
	160 718,54
	150 262,54


Nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu (účet 357) : 

Dotácia pre ZŠ zo ŠR a EÚ vo výške 456 € - bežná

Dotácia na kamerový systém vo výške 10 000 € - kapitálová  

b)  Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2018      
	Aktíva
	stav k 1.1.2018              
	stav k 31.12.2018

	Neobežný majetok 

	1 508 504,49
	1 613 120,60

	Obežný majetok
	118 175,82
	109 361,87

	z toho:
	
	

	pohľadávky nedaňové  
	4 457,82
	5 516,44

	pohľadávky daňové      
	2 899,99
	8 227,66

	bankové účty
	109 186,64
	42 441,14

	pokladňa
	1 301,04
	1 652,83

	Iné pohľadávky 
	330,33
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami 
	
	51 523,80

	Časové rozlíšenie
	1 715,90
	1 775,92

	Aktíva celkom
	1 628 396,21
	1 724,258,39


	Pasíva
	stav k 1.1. 2018
	stav  k 31.12.2018

	Vlastné imanie je
	1 204 746,03
	1 327 419,73

	z toho: oceňovacie rozdiely precenenia majetku
	5 244,36
	5 244,36

	nevysporiadaný výsledok hosp. min.rokov
	1 118 838,35
	1 199 501,67

	výsledok hosp. za bežné účtovné obdobie
	80 663,32
	122 673,70

	Rezervy
	850,00
	850,00

	Dlhodobé záväzky
	668,67
	619,37

	Krátkodobé záväzky
	4 756,66
	4 061,41

	Zúčtovanie medzi subjektami
	
	10 456

	Bankové úvery
	290 225,12
	256 646,27

	Časové rozlíšenie
	127 149,73
	124 205,61

	Pasíva celkom
	1 628 396,21
	1 724 258,39


c) Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2018
Počiatočný stav (t.j. stav k 1.1.2018) bankový úver v sume  290 225,12 €.  Stav úveru k 31.12.2018 je 256 646,27 €.  Iné dlhy obec nemá.
d)  Hospodárenie príspevkových organizácií
              Obec Sielnica nemá zriadenú vo svojej pôsobnosti príspevkovú organizáciu.
e) Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. v členení podľa   jednotlivých príjemcov: 
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, pravnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
Žiadateľ dotácie                                       suma poskytnutej a použitej dotácie 
Telovýchovná jednota Sokol Sielnica      4 000  €

Súkromné centrum voľného času             9 360  €   

Klub dôchodcov                                          500  € 

Dobrovoľný hasičský zbor                       2 581  €  

______________________________________________________

 SPOLU                                                  16 441 € 
K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN 2/2005.
f) Údaje o podnikateľskej činnosti
           Obec Sielnica nemá podnikateľskú činnosť. 
g) Hodnotenie plnenia programov obce
            Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 4 ods.5 rozhodlo o neuplatňovaní programov obce 
           v zmysle  uznesenia č. 68/2013 zo dňa 12.12.2013.

NÁVRH NA PREJEDNANIE A SCHVÁLENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE SIELNICA ZA ROK 2017
Obecné zastupiteľstvo obce Sielnica potvrdzuje spôsob vysporiadania výsledku hospodárenia v súlade s § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z.Z., výsledok hospodárenia vo výške 33 018,60 €  navrhujeme previesť do rezervného fondu obce Sielnica.  

 Prerokovanie Záverečného účtu obce Sielnica sa uzatvára výrokom:
„Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“

v Sielnici, dňa  11. 02. 2019
                                                                                                Anna Gavajdová

                                                                                               starostka obce v.r. 
Vypracovala: K.Mojžišová

Záverečný účet schválený OZ dňa: ............................uznesením č.    
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